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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Landstingslov om 

indkomstskat. (Beskæftigelsesfradrag, skattefritagelse af vederlag undergivet den særlige 

revisionsprocedure for Politiets Efterretningstjeneste og opsparinger i pensionsøjemed) 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

Fra Partii Naleraq har vi følgende korte bemærkning til forslaget. 

Fra Partii Naleraq er vi glade for vores tydelige politik, der inluderer lav- og mellemindkomst 

familierne og sikrer dem gavn af landets økonomiske fremgang. 

Selvom de ikke får gavn af lufthavnspakken skal de nu i mange år fremover finansiere dette. Som 

for eksempel gennem deres brug af internet og mobiltelefoni, uanset om på kysten de bor. 

Derfor er tanken om et beskæftigelsesfradrag noget der grundliggende kan støttes. Der er ingen 

tvivl om nogle vil kritisere et månedligt beløb på 400kr som værende for ubetydeligt. Og at familer 

med høj indkomst også bør tilgodeses, hvorfor tiltaget her ikke er nok. 

Vores kritikpunkter er mange, men tager ikke udgangspunkt i hvorvidt beløbet på 400kr er for lidt, 

for vi ved at der er mange familier for hvem 400kr om måneden er hårdt tiltrængt. Der vil 

uvilkårligt være enighed om et højere beløb vil være kærkomment. 

Fra Partii naleraq er vi ikke enige i beskæftigelsesfradraget i den fremlagte form. Det kan ikke klart 

påvises hvad de gavnlige dynamiske effekter vil være ej heller hvad alle de direkte fordele er. 

Sidste år blev det ellers meldt klart ud at for at få et beskæftigelsesfradrag var der behov for 

omfattende opgradering og tilpasning af skattestyrelsens IT systemer. 

Nu er det tydeligt at man forsøger at indføre et beskæftigelsesfradrag, hvor frugterne af ens arbejde 

først kan høstes august måned, året efter. Kort sagt er man ikke klar til at indføre 

beskæftigelsesfradraget. 

Det er ikke første gang vi ser forsøg på forandringer, hvor man ikke administrativt er klar. 

Men ligesom vi sidste år i Inatsisartut sendte en klar opfordring til Naalakkersuisut om at sænke 

selskabsskatten, har man ikke engang formået at få dette arbejde struktureret. Ude af øje, ude af 

sind fristes man til at sige. Nu kan man se resultatet af Naalakkersuisut og deres forligspartneres 

resultater, der mildest talt ser ugennemarbejdet og rodet ud. Derfor er vi nødt til at stille spørgsmål 

om det er administrativt man ikke er klar til forandring eller om det blot er et dårligt stykke arbejde.  

At have et politisk mandat med flertal bag sig plejer at være en styrke, kan vi nu også se nogle af 

begrænsningerne som en administration kan have. 

Den manglende vilje til forandring og dermed fastholdelse i et system. 
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Det kan ikke passe at man ved et beskæftigelsesfradrag ikke kan høste frugterne af ens 

anstrengelser samme måned. At man skal vente halvandet år på at få udbetalt lidt over 4.000kr. 

Et af vores klare kritikpunkter er nemlig at det månedlige rådighedsbeløb ikke stiger med 400kr, 

men at det er en årlig opgørelse med tilbagevirkende kraft. 

Et beskæftigelsesfradrag skal give incitament til at arbejde, ikke indgå i en årlig skatteopgørelse. 

Da borgerne ikke får gavn af beskæftigelsesfradraget med flere penge mellem hånderne fra jamnuar 

2020, men derimod blot skaber unødig administration afviser vi fra Partii aleraq fuldt ud forslaget 

uden at sende det i udvalg. 

Når Naalakkersuisut er klar til forandring, glæder vi os til at se et gennemarbejdet 

beskæftigelsesfradrags forslag, der ikke blot skaber unødig administration. 

Fra Partii Naleraq sender vi resten af forslagets indhold i udvalg, hvor vi glæder os til at samarbejde 

om indholdet gennem grundig debat. 
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